龙门街道办发〔2022〕21号
巫山县龙门街道办事处

关于印发《龙门街道2022年病媒生物防治工作实施方案》的通知
各村（社区）、有关单位：

为进一步巩固和提高我市创建国家卫生城市成果，保障人民群众身体健康，有效预防和控制虫媒传染病的发生，逐步提升我市病媒生物防制工作水平，按照县委、县政府工作部署，根据相关要求，结合我街道病媒生物防制工作实际，制定本工作计划，现印发给你们，请认真遵照执行。
巫山县龙门街道办事处

          2022年5月7日
龙门街道

2022年病媒生物防治工作实施方案

　　一、指导思想

　　以创建省级卫生城市为目标，采取以防治为主的综合防制措施，建立长效管理机制，全方位开展消杀，责任到人，保证资料设施完备，四害密度达到国家标准要求的范围内。

　　二、工作目标

　　进一步完善组织机构，落实病媒生物防治负责人，制定有效的管理制度，安排落实好消杀灭鼠等工作，站病媒生物防治工作领导小组将不定期对各组室开展工作情况进行督查，对出现的问题，要实行责任追究。

　　三、工作内容

　　在病媒生物防治工作中，坚持环境卫生综合整治与药物消杀相结合，突击行动与经常性消杀相结合，治标与治本相结合的原则进行。

　　（一）深入开展病媒生物防制活动

　　制定除“四害”工作计划，充分运用黑板报、宣传窗、阅报栏等媒介开展宣传教育活动，切实改善职工工作环境，维护干部职工身体健康。

　　（二）积极开展防治工作

　　1、认真组织好春秋两季大规模灭鼠活动和夏季灭“三害”活动。做到统一领导、统一指挥、统一行动、统一时间、统一投药。

　　2、坚持每日一次的清扫保洁，做到垃圾日产日清。

　　3、坚持每月一次大扫除，剔除卫生死角。

　　4、完善排水系统，平整坑洼、清除办公楼内外的各类积水。

　　5、切实做好单位内外环境、库房的杂物清理工作，消灭“四害”栖息场所。

　　四、计划安排

　　1、1-2月份开展以环境卫生综合整治、消杀越冬蚊蝇为重点的冬春爱国卫生活动。

　　2、3月份做好春季灭鼠的准备工作，组织业务培训、准备药械。

　　3、4月份组织开展春季灭鼠、灭蟑活动。

　　4、5月份做好夏季蚊、蝇、蟑螂消杀准备工作，成立消杀队伍，组织技术培训，落实消杀药物、器械。

　　5、6-9月份组织实施夏季蚊、蝇、蟑螂消杀工作。

　　6、10-11月份组织开展秋季灭鼠活动。

　　五、具体要求
　　（一）病媒生物防治工作由我街道爱国卫生工作领导小组负责统一部署，各村（居）委，有关单位办公室具体组织实施。

　　（二）层层落实病媒生物防治工作责任制，采取以块为主，条块结合，逐级负责各卫生辖区的灭“四害”工作。

　　（三）各村居单位把除“四害”工作列入议事日程，根据我街道爱国卫生领导小组安排，结合本辖区实际，制订出切实可行的方案，扎实有效地开展工作。

　　（四）落实好除“四害”专业人员，科学灭鼠，严禁随意购置灭鼠毒饵或使用急性鼠药，保证灭鼠工作的科学性、有效性和实施过程的安全性。

龙门街道党政办                           2022年5月7日印发
― 2 ―
― 1 ―